Ata nº 22/2023
[bookmark: _Hlk138066257][bookmark: _Hlk138687906][bookmark: _Hlk137482285]Aos dez dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às dezenove horas, reuniram-se nesta Casa Legislativa, sob a presidência do vereador Vice-Presidente Sandro Drum, os vereadores Cleres Maria Cavalheiro Revelante, Gildo de Oliveira Brandão, Jane Elizete Ferreira Martins da Silva, José Sérgio de Carvalho, Orquelita Salgado da Costa e Priscila Tramontini Spacil. Registrou-se a ausência dos vereadores Altenir Rodrigues da Silva e José Jair Borges, que apresentaram atestado médico. O presidente solicitou à secretária, vereadora Orquelita, que fizesse a leitura de um texto bíblico que em pé foi ouvido. Posteriormente, a segunda secretária, vereadora Jane, fez a leitura da Ata nº 21/2023, que foi posta em discussão, votação e aprovada por seis votos. A secretária fez a leitura do Requerimento para uso da Tribuna Popular. O senhor Paulo Carvalho da Rocha utilizou a Tribuna para falar sobre Corsan, castração animal e outros assuntos de interesse público. Na sequência, a secretária fez a leitura do Ofício do Poder Executivo nº 234/2023 – Encaminha esclarecimentos quanto ao Pedido de Informação nº 3/2023; do Ofício do Poder Executivo nº 235/2023 – Encaminha cópia do termo aditivo de conformidade ao novo marco regulatório de saneamento básico; e do Ofício do Poder Executivo nº 236/2023 – Encaminha Projetos de Lei nº 2874, 2875, 2876, 2877, 2878, 2879 e solicita a retirada do Projeto nº 2866/2023. Na sequência, a secretária fez a leitura do Projeto de Lei Complementar nº 2878, de 6 de julho de 2023 - Altera o caput do art. 96, da Lei Municipal nº 270, de 21 de dezembro de 1990, e dá outras providências, que veio com parecer favorável das duas Comissões, foi posto em discussão, votação e aprovado por unanimidade. A secretária fez a leitura da Indicação nº 14/2023 – Vereadora Orquelita Salgado da Costa – MDB - Sugere ao Poder Executivo que crie um programa de incentivo, o qual disponibiliza por conta da Prefeitura Municipal a planta/projeto para quem deseja construir sua residência ou até mesmo para o comércio que queira ampliar seu estabelecimento. A secretária fez a leitura da Indicação nº 15/2023 – de todos os Vereadores - Sugerem ao Poder Executivo que os salários dos Agentes de Saúde sejam nominados, em suas folhas de pagamento, conforme eram nos anos anteriores, para que desta forma não implique negativamente nas aposentadorias destes profissionais. A secretária fez a leitura do Pedido de Providência nº 36/2023 – Vereador Gildo de Oliveira Brandão – MDB - Pede que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal competente, providencie a colocação de cascalho e faça a limpeza na rua Santa Maria que liga a rua General Câmara, Bairro Cruzeiro. A secretária fez a leitura do Pedido de Providência nº 37/2023 – Vereadora Cleres Maria Cavalheiro Revelante – PT – Pede que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Competente, realize a inauguração da academia ao lado da Casa do Idoso, libere o acesso para a população, delimite e faça o cercamento da mesma. Estão baixando nas Comissões: Projeto de Lei do Executivo nº 2874, de 3 de julho de 2023 – Autoriza o Poder Executivo a realizar a abertura de crédito adicional no valor de R$ 126.371,71 (cento e vinte e seis mil trezentos e setenta e um reais e setenta e um centavos) e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2875, de 3 de julho de 2023 – Altera o art. 2º, da Lei Municipal nº 2.229, de 13 de abril de 2016, e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2876, de 3 de julho de 2023 – Dispõe sobre a criação do Fundo Municipal de Esgotamento Sanitário – FMES e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2877, de 6 de julho de 2023 – Dispõe sobre os conselhos escolares nas escolas públicas municipais e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2879, de 6 de julho de 2023 – Dispõe sobre a concessão de uso de imóvel público e dá outras providências; Projeto de Lei do Legislativo nº 9, de 07 de julho de 2023 – Autoriza o Poder Executivo Municipal repassar incentivo financeiro adicional aos Agentes Comunitários de Saúde – ACS, e aos Agentes de Combate às Endemias, e dá outras providências; e Projeto de Lei do Legislativo nº 10, de 07 de julho de 2023 – Altera o art. 1º e o caput do art. 3º, da Lei Municipal nº 1.946, de 30 de dezembro de 2011, que dispõe sobre a reserva de um percentual  dos cargos e empregos públicos municipais para as pessoas portadoras de deficiência, nos termos do art. 37, inciso VIII, da Constituição da República, e dá outras providências. Estão baixados nas Comissões aguardando diligências do Poder Executivo: Projeto de Lei do Executivo nº 2861, de 5 de maio de 2023 – Altera os incisos I, II, III e ̕§ 7º do art. 13 da Lei Municipal nº 1388/2005, e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2867, de 18 de maio de 2023 – Altera o caput e o parágrafo único, do art. 4º, a redação do título da seção V, o caput e o parágrafo único do art. 22, o caput e o § 2º, do art. 26, o art. 30, o caput e os §§ 1º e 2º, do art. 32, o art. 34, e o parágrafo único, do art. 49, e acrescenta os §§ 3º e 4º, no art. 32, todos da Lei Municipal nº 2611, de 11 de dezembro de 2020, e dá outras providências; e Projeto de Lei do Executivo nº 2869, de 6 de junho de 2023 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito adicional no valor de R$ 152.913,00 (cento e cinquenta e dois mil novecentos e treze reais) e dá outras providências. Nenhum vereador se inscreveu para a Tribuna Parlamentar. Nada mais havendo a se tratar, às dezenove horas e cinquenta e três minutos, o presidente encerrou os trabalhos e vai a presente Ata lavrada e assinada por quem de direito: